Decernentes & hoc regali nostro edicto, quod tu & heredes tui, ac eorumdem successores legiti singuli utriusque sexus, ex lumbis tuis & suis nati & nascituri, ex nunc & in antea perpetuis temporibus, quandcumque & quotiescumque casus se obtulerint, titulum Principis illustris dicti Principatus de CHIMAY frui, nominari & appellari possitis, ac in dandis & recipiendis iuribus, & in conferendis seu suscipiendis feudis, ac in omnibus alijs conditionem & statum Principum illustrum concorrentibus, teneri, honorari, & ubique ab omnibus reputari, atque privilegio, honore, gratia, dignitate

tate & immunitate frui possitis & debeatis, quibus alij sacri Imperij Principes illustres haec tenus, iure vel consuetudine, freti sunt; nostris tamen & sacri Imperij iuribus, auctoritate & superioritate in praemissis semper saluis.

Mandamus igitur omnibus & singulis Principibus ecclesiasticis & secularibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, militibus, clientibus, Officialibus quibuscumque, Capitaneis, Burggrauis, Potestatibus, Ancianis, Gubernatoribus, Praesidibus, iudicibus, Regibus armorum, Haraldis, personandis, ciuitatum, opidorum, villarum & locorum communitatibus, ceterisque nostris & Imperij sacri fidelibus dilectis, cuiuscumque status, gradus seu conditionis existant, tam in Imperio sacro, quam alibi vobislibet constitutis,

Quatenus te & heredes tuos ac successores suos, utriusque sexus legitimos prefatos, illustres Principes nominent, intitulent & reuerentur, vosque dignis semper honoribus prosequantur, cunctis temporibus futuris, ad euitandam nostram & sacri Romani Imperij indignationem grauissimam, & quadraginta marcarum auri puri penas, quas contrafacentes, toties quoties contrafactum fuerit, ipso facto nouerint se irrenuissibiliter incursuros: quarum mediata regalis fisci seu aerarij, residuam verò partem, iniuriam passorum vobis decernimus applicandas.

Datum in ciuitate nostra Imperiali Aquisgrani, sub regalis nostri sigilli appensione, & testimonio litterarum, ipso die coronacionis nostrae Aquisgrani habita, anno Domini millesimo quadragesimo octuagesimo sexto, regni nostri Romani anno primo.

N O T A T I O.

CHIMAY) Chimacum, Hannoniae opidum, olim Comitatus, nunc Principatus titulo clarum.

C A P V T C I.

*Maximilianus I. Imp. Iacobum Croyum Episcopum Cameracensem
creat Ducem Cameracensem, an. 1510.*

MA X I M I L I A N U S diuina fauente clementia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Dalmatiae

Dalmatiæ, Croatiæ, &c. Rex, venerabili, illustri TACOBO DE CROY,
Episcopo ac Duci Cameracensi, Comiti Cameracesij, Principi,
Consiliario & consanguineo nostro deuoto, dilecto, gratiam no-
stram Cæsaream & omne bonum.

Splendor nostræ Cæsareæ Maiestatis, ad instar diuinij illius solij,
quod in magnitudine & multitudine electorum & Sanctorum suo-
rum exultat, dignè trahens exemplum, hilari semper affectu desi-
derat, vt in circuitu Augustalis solij nostri, Principum numerus
crescat & feliciter augeatur: quòd & nostra Maiestas maioribus au-
cta dignitatibus, & potestatibus solidius roboretur, & fidelibus po-
pulis nostris iustitia administretur, ac indebetè oppressi & afflicti re-
fugium habeant, vbi subleuamen & auxilium in pressuris eorum
comperiant, & ceteri fideles nostri, spe gloriæ & præmij, ad virtutes
magis magisque excitentur.

Attendentes itaque multiplicia virtutum tuarum merita, & de-
votionis affectum, quo nos & sacrum Romanum Imperium omni
studio & officio venerans, gloriam, honorem & commodum no-
strum & ipsius Imperij affidue sollicitis studijs procuras, motu
proprio, & certa nostra scientia, animo deliberato, accedente etiam
consilio & assensu venerabilium & illustrium nostrorum, ac eius-
dem sacri Imperij Principum, Comitum, Baronum nobilium no-
strorum fidelium dilectorum, te præfatum Iacobum Episcopum
Cameracensem, Comitem Cameracesij (cùm & origo nobilitatis
tuæ à serenissimis Regibus Hungariæ originem trahat, & beatitudo
ac amplitudo ditionis tuæ multum se diffundat, nec non intemerata
fides, deuotio & obseruantia tua & progenitorum tuorum, qua à
longo tempore nobis & eidem sacro Romano Imperio, & serenissi-
mæ domui nostræ Burgundicæ inseruivisti) hodie in verum Du-
cem Cameracensem erigimus, illustramus, insignimus, & deco-
ramus.

Decernentes expresse, quòd tu ex nunc in antea omni dignitate
& præminentia, iure, potestate, libertate, honore & consuetudine
gaudere & frui debeas, quibus alij nostri & sacri Romani Imperij
Duces illustres freti sunt hactenus, & quotidie potiuntur.

Ciuitatem Cameracensem, terras quoque tuas, munitiones, ter-
ritoria, cum omnibus aquis, pratis, pascuis, iudicijs, homagijs, &
alijs iuribus tibi competentibus, ac omnibus eorum pertinentijs,

quæ latitudo dominij ciuitatis Cameracensis comprehendit, in verum Ducatum Cameracenlem ereximus, ac de plenitudine nostræ Cæsareæ potestatis, tenore præsentium, erigimus:

Decernentes, & hoc Cæsareo statuentes edicto, quod tu Iacobus Episcopus & Dux Cameracensis, & Comes Cameracesij nominari & appellari, ex nunc in antea, debeas, & tamquam ceteri Romanii Imperij Duces teneri & honorari, ac ubique locorum ab omnibus reputari; priuilegijs, gratijs & immunitatibus, absque omni impedimento, frui, quibus alij nostri & sacri Romani Imperij Duces & Principes, in conferendis & recipiendis iuribus, & in omnibus & singulis alijs, illustrem statum & conditionem Ducum concernentibus, freti sunt hactenus, seu quo modolibet potiuntur.

Quod autem vniuersi re ipsa cognoscant peculiarem gratiam & benevolentiam nostram, qua te complectimur, ad arma & insignia tuæ antiquæ & præclaræ nobilitatis, quæ sunt in hunc modum descripta: videlicet scutum quadripartitum, habens in superiori dextra, & inferiori sinistra, in campo argenteo tres facies rubeas, ad regulam directè per transuersum ductas, & in superiori sinistra, & inferiori dextra, etiam in campo argenteo tres secures rubeas, latus manubrijs brevibus rubeis; quarum duæ superiores manubrijs ad inuicem conuerfis, inferior autem in dexteram vertens: in medio autem scuti, parvus clipeus superpositus etiam quadripartitus, in cuius superiori dextra & inferiori sinistra, in campo aureo sunt rubei tractus incerti numeri, ab angulis incipientes, quadrati in formam rumbi cancellantes: in superiori autem sinistra, & inferiori dextra eiusdem clipei, iterum in campo aureo est leo niger, eleuatis pedibus erectus, & cauda ad caput eleuata.

Hæc arma & insignia tuæ & tuorum nobilitatis antiquæ, in modum & formam subscriptam innouanda & melioranda, statuimus, & etiam innouamus & meliora facimus, auctoritate & de plenitudine potestatis nostræ Cæsareæ:

Scilicet, quod tu Iacobus Episcopus & Dux Cameracensis, Cameracesij Comes, in posterum ultra arma & insignia solita, eisdem armis potiaris, quibus in eodem scuto ad tertiam partem, quæ caput scuti vocatur, superponatur sacra nostra Aquila nigra regalis in campo aureo, extensis alis, pedibus & canda, rastellum rubeum transuersum per alas ad pectus gestans tribus dentibus, quorum singu-

singuli in singulis alis, medius in pectore deorsum, porrecti; prout melius hæc artificis ministerio hic in medio cernuntur figurata: quibus ex nunc in posterum futuris temporibus in omnibus vti possis, in quibus alij nostri & sacri Imperij Duces talibus vtuntur.

Omnes autem & singulos defectus, si qui in præmissis ratione solemnitatis omisssi, dubia interpretatione sententiarum aut verborum, seu alio quoquis modo comperti fuerint, supplentes, ex certa nostra scientia, & de plenitudine nostræ Cæsareæ potestatis, nostris tamen ac cuiuslibet alterius iuribus semper saluis, & præsertim ipsius ciuitatis Cameracensis, quam ultra solitum minimè grauari volumus, & sine præjudicio primæus amortisationis, libertatis, neutralitatis, iurium, priuilegiorum, concessionum, viuum & consuetudinum laudabilium tuorum Episcopatus, ecclesiæ, Comitatus, ciuitatis, & subditorum tuorum, & absque eo, quod vos aut aliqui vestrum ad aliqua seruitia subuentionesque teneantur, ad quæ ante eamdem erectionem non tenebantur.